



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

**Ofício nº 523/2020-DTL/GP/P**

Valinhos, em 26 de maio de 2020

**Ref.: Requerimento nº 635/20-CMV  
Vereador José Henrique Conti  
Processo administrativo nº 8.154/2020-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Henrique Conti**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quais as causas do incêndio que ocorreu no último dia 05 de maio em área próximo a Rodovia Dom Pedro?
2. Qual o local exato do incêndio? A Secretaria competente possui levantamento de dados sobre a área total afetada? Caso positivo, enviar à esta Casa de Leis
3. A Guarda Ambiental Municipal de Valinhos foi acionada? Foi lavrado Boletim de Ocorrência? O que ficou constatado?
4. O autor do incidente foi identificado e notificado a pagar multa? Caso positivo, envia cópia da notificação.

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pelo Secretário de Segurança Pública e Cidadania, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Vereador requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**Anexo:** 01 folha.

A

Sua Excelência, a senhora

**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA**

C.I. N° 078/2020-SSPC

Valinhos, 19 de maio de 2020

**Da:** Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

**Para:** Departamento Técnico Legislativo - GP

**Ref.:** C.I. N° 674/2020-DTL/GP

**Assunto:** Requerimento: 635/2020 – Henrique Conti

**Ementa:** Informações sobre incêndio de grandes proporções próximo à Rodovia Dom Pedro

Quais as causas do incêndio que ocorreu no último dia 05 de maio em área próximo à Rodovia Dom Pedro?

**Resposta:** Prezado Edil, como deve ser de vosso conhecimento a Rodovia D. Pedro I corta o município de Valinhos por cerca de 11 quilômetros.

Vossa indagação não determina o exato local do citado incêndio. Não houve qualquer chamado pelo telefone 153, informando sobre incêndio.

Desta maneira, torna-se bastante difícil e desgastante identificarmos o que vossa senhoria deseja. Solicito, por gentileza, maiores detalhes nas vossas próximas indagações para que possamos otimizar nosso tempo e trabalho, e atender aos pleitos dessa vereança.

Qual o local exato do incêndio? A Secretaria competente possui levantamento de dados sobre a área total afetada? Caso positivo, enviar à esta Casa de Leis.

**Resposta:** Respondido acima.

A Guarda Ambiental Municipal de Valinhos foi acionada? Foi lavrado Boletim de Ocorrência? O que ficou constatado?

**Resposta:** Não foi acionada. Não foi lavrado. Nada foi constatado.

O autor do incidente foi identificado e notificado a pagar multa? Caso positivo, envia cópia da notificação.

**Resposta:** Não identificado sequer o local do citado incêndio, por consequência, não houve multa. Não há notificação.

Valinhos, 19 de maio de 2020

Carlos Roberto Prestes - Cel  
Secretário de Segurança Pública e Cidadania

**A Guarda Civil Municipal trabalha incessantemente durante 24 horas por dia e todos os dias do ano, você pode contar conosco sempre!**